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Præsentation 

VIVE er en uafhængig statslig institution under Indenrigs- og Boligministeriet, og centeret har til formål 

at levere anvendelsesorienterede analyser og forskning i emner, som er relevante i forhold til vel-

færdssamfundets udvikling og udfordringer. Uvildighed, kvalitet og anvendelighed er i højsædet. 

VIVE udvikler og formidler viden om samfundsforhold med betydning for befolkningens levevilkår, og 

bidrager til at kvalificere velfærdsdebatten og styrke beslutningsgrundlaget for den offentlige sektors 

opgaveløsning. VIVE skal bidrage til at styrke kvalitetsudvikling, effektivisering og styring i den of-

fentlige sektor både i kommuner, regioner og nationalt.  

VIVE har omkring 200 medarbejdere, som har stærke forsknings- og analysefaglige kompetencer og 

indgående sektorkendskab. Vi besidder solide kompetencer både inden for kvalitative og kvantitative 

analysemetoder, og medarbejderskaren tæller bl.a. økonomer, sociologer, politologer, psykologer 

og antropologer. 

En af vores styrker er, at vores medarbejdere er vant til at arbejde sammen på tværs – både af 

sektorer og metoder. Når vi skal løse en ny opgave, sammensætter vi et tværfagligt team af medar-

bejdere, så vi får mange forskellige perspektiver på en problemstilling. Vi udpeger en projektleder, 

som sikrer en god projektstyring, og som står for al dialog med rekvirenten både undervejs og efter, 

at projektet er afsluttet. 

VIVE løser opgaver for både kommuner, regioner, ministerier, styrelser, fonde og organisationer. 

Typisk er der tale om evalueringer, kortlægninger, effektmålinger og analyser baseret på store 

mængder data indsamlet ved brug af en kombination af forskellige metoder.  

VIVE kvalitetssikrer alle produkter, før de publiceres. VIVE benytter både interne og eksterne refe-

rees, som bidrager til at sikre, at udgivelserne hviler på et tilstrækkeligt stærkt grundlag, at anvendte 

data er dækkende, og at konklusionerne er velfunderede, både rent metodisk og indholdsmæssigt. 
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Til Folketingets Social- og Ældreudvalgs underudvalg vedr. COVID 19 

undersøgelsen 

 

25. juni 2021 

Vi ønsker at takke for, at VIVE, Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (herefter 

VIVE) har fået mulighed for at give tilbud på opgaven.  

I denne opgavebeskrivelse har vi tilpasset og revideret vores oprindelige projektdesign jf. de pointer, 

der kom frem på mødet m. underudvalget den 8.6.2021. Vi har:  

 Styrket borger- og pårørende perspektivet ved at tilføje en selvstændig delanalyse vedr. bor-

gernes og de pårørendes perspektiv 

 Ændret strategien for det landsdækkende survey og de internationale undersøgelser, så vi i 

større omfang baserer os på sekundære kilder og (på denne baggrund) inkluderer indsatser 

i flere lande – men på et mindre detaljeniveau 

 Inddraget Alzheimerforeningen, Institut for Menneskerettigheder og Etisk råd i gruppen af 

interessenter, der skal involveres via Sekretariatet 

 Noteret, at undersøgelsen både skal involvere offentlige og ikke-offentlige leverandører af 

hjemmepleje/på plejeboligområdet 

 Noteret, at den empiriske undersøgelse også kan omfatte udviklinger i relation til de pro-

blemstillinger, der er beskrevet i beretningen, i perioden fra 16.3.2021 og frem til indevæ-

rende projektbeskrivelse.  

Projektgruppen er udvidet med to forskere, der har speciale i borger- og brugerperspektiver. Bud-

gettet holder sig inden for den beløbsramme, der er afsat til undersøgelsen (5,6 mio kr. inklusive 

moms).  

Vi ser frem til at modtage jeres tilbagemelding på VIVEs opgavebeskrivelse og håber, at vi hurtigt 

kan træffe aftale om at påbegynde undersøgelsen. 

  

Vi ser frem til at høre fra jer. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mickael Bech 

Forsknings- og analysechef 
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1. Indledning og opgaveforståelse 

1.1 Baggrund 

Et flertal i Folketinget har ønsket en uvildig undersøgelse af baggrunden for COVID-19 udbrud med 

smitte og COVID-19 dødsfald på plejehjem og i hjemmeplejen i Danmark 2020-2021. 

Baggrunden for undersøgelsen er ihht. Sundhedsudvalgets beretning af 16.3. 2021 ”… den trussel, 

som COVID-19 er og har været for de ældste og mest plejekrævende i vores samfund. Verden over 

har sygdommen særligt ramt beboere på plejehjem med mange dødsfald til følge. Danmark er ingen 

undtagelse – og dette på trods af at beskyttelsen af de ældre og sårbare har været i fokus allerede 

fra foråret 2020. Pr. 17. januar 2021 var 719 plejehjemsbeboere afgået ved døden med COVID-19, 

svarende til 40% af alle COVID-19 relaterede dødsfald herhjemme” (p1). 

Et flertal i Folketinget har på denne baggrund fundet det relevant at undersøge: ”… hvordan vi som 

samfund var forberedt på en epidemi på ældreområdet, og hvordan vi som samfund håndterede 

epidemien i ældresektoren hen over 2020 og de første måneder af 2021. Der skal følges op på og 

drages læring af den udvikling, der har været, så den kan omsættes til forbedringer i epidemihånd-

teringen i fremtiden og i det hele taget sikre en bedre beskyttelse af ældre og sårbare borgere” (p1). 

Formålet med undersøgelsen er: ”…at styrelser, regioner, kommuner og plejehjem bliver bedre for-

beredte og vil være i stand til at mindske negative konsekvenser af eventuelle fremtidige udbrud af 

smitsomme infektionssygdomme på plejehjem og i ældreplejen” (p1). 

Undersøgelsen skal ”… identificere de uløste sundhedsfaglige udfordringer i forhold til epidemihånd-

teringen på plejehjem og i hjemmeplejen” (p1) og både indeholde en beskrivende, en vurderende og 

en anbefalende del (ibid.). Den forankres i Social- og Ældreministeriet, fordi det er flertallets ønske, 

at undersøgelsens resultater efterfølgende skal kunne omsættes i kommuner og regioner (ibid.). 

VIVE er inviteret til at give et bud på en opgaveløsning, fordi det er Folketingets opfattelse, at VIVE 

som forskningsinstitution har stor erfaring med anvendelsesorienteret velfærdsforskning (ibid.). 

1.2 Formål 

Formålet med undersøgelsen er at etablere et vidensgrundlag til brug for det fremadrettede arbejde 

med at forebygge smitte og undgå dødsfald som følge af COVID-19 og andre smitsomme sygdomme 

blandt ældre på plejehjem og i hjemmeplejen i Danmark. Undersøgelsen skal give viden om, hvordan 

vi som samfund var forberedte på og håndterede epidemien på ældreområdet og (på denne bag-

grund) læring til brug for forbedring af den fremadrettede epidemihåndtering og beskyttelse af ældre 

og sårbare borgere. 
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1.3 Tilgang til opgaven 

VIVE foreslår en opgaveløsning, der metodisk set er inspireret af den svenske undersøgelse af CO-

VID-19 smitte og dødsfald på plejehjem og i hjemmeplejen i 20201. Vi vil relatere epidemihåndterin-

gen på nationalt, regionalt, kommunalt og decentralt (institutions-) niveau til de rammer, der er for 

opgaveløsningen – både i form af lovgivninger og arbejdsdelinger på tværs af institutioner, sektorer 

og centrale/decentrale styringsniveauer. 

 

Afrapporteringen vil således indeholde tre dele: 

a) En introducerende del, hvor vi (kort) beskriver ældreområdets organisering og den lovgiv-

ning, der er relevant for opgaveløsningen. Det gælder service- og sundhedsloven (generelt), 

samt de regler og retningslinjer, der er for smittehåndtering (specifikt). 

b) En (længere, og mere omfattende) empirisk del med resultatet af de i alt seks empiriske 

delanalyser, som VIVE ønsker at gennemføre i forbindelse med undersøgelsen. Se også 

nedenfor vedr. VIVEs opgaveløsning. Denne del udgør volumenmæssigt langt størstedelen 

af VIVEs afrapportering. 

c) En analyserende og vurderende del, hvor vi systematisk forholder os til, hvordan vi som 

samfund var forberedt på epidemien, og hvad der fremadrettet kan gøres bedre på nationalt, 

regionalt, kommunalt og decentralt institutionsniveau. 

 

Vi vil aktivt drøfte undersøgelsens design og foreløbige resultater med det underudvalg til Social- og 

Ældreudvalget, der er nedsat til at følge undersøgelsen. 

 

Vi vil ligeledes indgå en tæt dialog om opgaveløsningen med den faglige følgegruppe, der tilknyttes 

undersøgelsen, og den bredere gruppe af interessenter, der involveres via Sekretariatet. 

 

Den endelige rapport kvalitetssikres jf. VIVEs standarder og offentliggøres på VIVEs hjemmeside i 

forbindelse med projektafslutning.  

 

I det omfang Social- og Ældreudvalget ønsker det, kan VIVE fremlægge resultatet af den endelige 

undersøgelse for udvalget i forbindelse med projektafslutning. 

2. Opgaveløsning og analysedesign 

2.1 Analysestrategi 

Efter dialog med udvalget den 8.6.2020 foreslår VIVE at gennemføre følgende seks supplerende 

delanalyser som empirisk basis for undersøgelsen: 

1. Epidemiens udvikling og dødelighed (registeranalyse 1). En registeranalyse af hvordan og 

hvorvidt der har kunnet ses en overdødelighed blandt ældre på plejehjem henholdsvis ældre 

i hjemmeplejen sammenlignet med den tilsvarende ældrebefolkning. Dette ses i forhold til 

tidlige år, samt i forhold til andre lande. 

2. Teststrategier og smittehåndtering (registeranalyse 2): En registeranalyse af hvordan og 

med hvilke konsekvenser, der er anvendt og implementeret forskellige strategier for test i 

 
• 1 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2020/12/sou-202080/ 
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forhold til henholdsvis i) ældre borgere på plejehjem og i hjemmeplejen, ii) personale på 

plejehjem og i hjemmeplejen, samt iii) pårørende. 

3. Nationale tiltag (interview- og dokumentanalyse 1): En interview- og dokumentanalyse af de 

tiltag, der blev foretaget, og de erfaringer der har været med udmøntning af dem. Endvidere 

hvad der skal til for at vi fremadrettet bliver bedre forberedt på og i stand til at håndtere 

udbrud med smitsomme sygdomme på plejehjem og i ældreplejen.  

4. Decentrale beretninger (interview- og dokumentanalyse 2): En interview- og dokumentana-

lyse af erfaringerne med forebyggelse og håndtering af smitte på i alt fire plejehjem og fire 

hjemmeplejeenheder i op til otte kommuner. Heraf både plejehjem og hjemmepleje enheder 

der er lykkes hhv. ikke lykkes med at dæmme op for smitten. 

5. Borger- og pårørende perspektiver: En kvalitativ undersøgelse af borgernes og de pårøren-

des oplevelser af epidemien og de tiltag, der blev gjort for at forebygge smitte. Endvidere 

hvad der fra borgernes og de pårørendes perspektiv kan gøres for at sikre en bedre frem-

adrettet epidemihåndtering. 

6. Systematisk litteraturstudie. Systematisk litteraturstudie af de videnskabelige undersøgelser 

af epidemihåndteringen på plejehjem og i hjemmeplejen, som der er gennemført i Danmark 

og andre lande i perioden fra 2020 og frem til efteråret 2021. 

 

De seks empiriske analyser tolkes inden for de rammer, der er og har været for opgaveløsningen jf. 

afsnit 1.3. (tilgang til opgaven) – og med henblik på at besvare de spørgsmål, der er formuleret i 

udvalgsberetningen af 16.3.2021 samt evt. efterfølgende drøftelser og udviklinger, som ligger inden 

for de problemstillinger, som er beskrevet i beretningen.  

2.2 Delanalyse 1: Epidemiens udvikling og dødelighed (registerstudie) 

Den første delanalyse består af en registeranalyse af, hvordan og hvorvidt der kan ses en overdø-

delighed som følge af smitte med COVID19 på plejehjem samt i hjemmeplejen i perioden 2020-2021. 

Dette i forhold til tidligere år (2015-2020), samt til erfaringerne fra udlandet. 

Vi bruger data fra CPR registeret, plejehjemsoversigten og kommunernes elektroniske omsorgsjour-

nalsystem (EOJ) til at identificere a) de borgere der bor på plejehjem, b) de borgere der modtager 

hjemmepleje, samt c) de tilsvarende grupper af ældre borgere, der hverken bor på plejehjem eller 

modtager hjemmepleje. Vi vurderer dødeligheden i de tre grupper set i forhold til de udbrud med 

smitte, der har været på nationalt og kommunalt niveau og afklarer på denne baggrund, hvordan og 

hvorvidt der har kunnet ses en overdødelighed blandt mennesker på plejehjem og i hjemmeplejen – 

hvornår, hvordan og i hvilke kommuner / på hvilke institutioner. 

Delanalyse 1 kan gennemføres direkte baseret på data som er almindeligt tilgængelige hos Sund-

hedsdatastyrelsen, men vil kræve en accelereret sagsbehandling i forhold til at få adgang til data 

således analysen kan gennemføres inden for den definerede tidsramme.  

2.3 Delanalyse 2: Teststrategier og smittehåndtering (registerstudie) 

Den anden delanalyse er afhængig af, om VIVE kan få adgang til data på individniveau, der beskri-

ver, hvornår og med hvilket resultat der er blevet foretaget hvilke typer af test.  

Ved at sammenholde disse testdata med data fra CPR registeret mv. kan vi opnå viden om, hvornår 

og hvordan de ældre borgere, der bor på plejehjem eller modtager hjemmepleje, er blevet testet hhv. 
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smittet – og hvilken sammenhæng der er mellem test, smitte og dødelighed i de samme tre grupper, 

der er beskrevet ovenfor. 

Vi kan også identificere pårørende til de ældre, og personalet i hjemmeplejen på kommuneniveau, 

og se hvordan og hvorvidt de er testet samt evt. smittet. På den måde kan vi få viden om betydningen 

af test ifht. forebyggelse såvel som håndtering af smitteudbrud i de enkelte kommuner. 

2.4 Delanalyse 3: Nationale tiltag (dokument- og interviewanalyse) 

Den tredje delanalyse består af en interview- og dokumentanalyse, hvorigennem VIVE vil kortlægge 

de tiltag, der er blevet taget på nationalt, regionalt og fælleskommunalt niveau i forhold til at fore-

bygge udbrud med smitte og deraf følgende dødsfald blandt ældre borgere på plejehjem og i hjem-

meplejen. Hvilke initiativer blev taget, hvornår og hvordan, og med hvilke begrundelser? 

Det er en del af denne analyse, at vi ser på brugen af test, herunder lyntest, til borgere og ansatte 

på plejehjem og i hjemmeplejen på forskellige tidspunkter af epidemien. 

Delanalysen er baseres på de dokumenter og analyser, der stilles til rådighed fra ministerier og sty-

relser, og som er relevante i forhold til den afdækning, der skal foretages. Endvidere afholdes der 

anonyme forskningsinterview med centrale aktører i ministerier, styrelser, regioner og interesseor-

ganisationer. Sidstnævnte med henblik på yderligere at belyse relevante faktuelle forhold, der kan 

danne fundament for øvrige dele af undersøgelsen. 

Delanalyse 3 danner fundament for de øvrige delanalyser, samt for de vurderinger og anbefalinger, 

som VIVE vil udarbejde på baggrund af undersøgelsen. 

2.5 Delanalyse 4: Decentrale beretninger fra 4-8 kommuner 

Den fjerde delanalyse består af ”decentrale beretninger” fra udvalgte plejehjem og hjemmepleje en-

heder. VIVE vil rette henvendelse til nogle af de plejehjem og hjemmeplejeenheder, der har haft 

succes henholdsvis mindre succes med at forebygge smitte med COVID og interviewe dem om de-

res beredskab – hygiejne – beskyttelsesforanstaltninger – teststrategier – og arbejde med besøg fra 

pårørende. Vi vil samtidig rette henvendelse til de kommunale forvaltninger for at høre dem om deres 

erfaringer med – fra centralt, decentralt niveau – at arbejde med epidemihåndteringen i forskellige 

perioder med skiftende nationale retningslinjer / regionale tilbud. 

VIVE forventer som udgangspunkt at rette henvendelse til 4 plejehjem og 4 hjemmeplejeenheder, 

hvoraf 2+2 har haft udbrud med smitte, mens 2+2 har undgået dette. Vi er både interesseret i pleje-

hjem/hjemmeplejeenheder i kommuner, hvor der generelt/samtidig har været et stort omfang af 

smitte – og plejehjem/hjemmeplejeenheder i kommuner, der ikke har haft det. Vi inkluderer om muligt 

både offentlige plejehjem/hjemmeplejeenheder og andre leverandører i studiet.  

2.6 Delanalyse 5: Borger- og pårørende perspektiver 

Den femte delanalyse består af en analyse af borgernes og de pårørendes erfaringer med epidemien 

og de tiltag, der blev foretaget nationalt og/eller lokalt. Vi vil gennemføre dybdegående interview med 

borgere og pårørende fra såvel hjemmepleje- som plejeboligområdet – og kvalificere vores indtryk 

fra de individuelle interview via brugerinddragende workshops med borgere, pårørende og særlige 
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videnspersoner på området. Delanalysen er ny i forhold til det vi fremlagde på mødet med underud-

valget og afspejler ønsket om at prioritere borger- og pårørende perspektivet højere i det samlede 

undersøgelsesdesign. 

2.7 Delanalyse 6: Systematisk litteraturstudie 

VIVE foretager et systematisk litteraturstudie vedr. erfaringerne med forskellige strategier til håndte-

ring af epidemien på ældreområdet i Danmark og andre lande. Hermed skaber vi overblik over den 

videnskabelige litteratur, der ligger på området – og de kommissionsrapporter mv der er udarbejdet 

i andre lande. Vi ved på forhånd, at der er gennemført en komparativ spørgeskemaundersøgelse 

vedr. COVID håndteringen på ældreområdet i Danmark og de øvrige nordiske lande. Den vil vi bruge 

som basis for at skabe et landsdækkende overblik over håndteringen i Danmark sammenlignet med 

blandt andet Norge og Sverige.  

2.8 Delanalyse 7: Tværgående analyse og konklusion 

På baggrund af ovenstående seks delanalyser vil VIVE foretage en tværgående analyse og vurde-

ring af hvordan vi var forberedt på og håndteringen epidemien på ældreområdet, samt hvad der 

fremadrettet kan gøre for at sikre en bedre håndtering af udbrud af smitsomme sygdomme blandt 

ældre på plejehjem og i hjemmeplejen. 

3. Leverancer  

VIVEs undersøgelse afrapporteres dels i en hovedrapport, der formidler resultatet af den samlede 

undersøgelse – dels i en række bilagsrapporter, der afrapporterer de enkelte delanalyser. 

Bilagsrapporterne udarbejdes hurtigst muligt i efteråret 2021, således at de kan danne grundlag for 

udarbejdelse af hovedrapporten i første kvartal 2022. I andet kvartal 2022 foretages en grundig kva-

litetssikring af bilagsrapporter såvel som hovedrapporten, som både involverer dialog med underud-

valget – dialog med den faglige gruppe – internt og eksternt review i VIVE – samt en proces for 

interessentinvolvering i regi af Sekretariatet. 

VIVE foreslår i alt to fremlæggelser for underudvalget i forbindelse med undersøgelsen: 

 En mundtlig fremlæggelse i december 2021 med fokus på status på delanalyserne 

 En mundtlig fremlæggelse i marts 2022 med fokus på status på den tværgående analyse og 

rapport. 

Hvis der er ønske om det, vil VIVE endvidere fremlægge resultatet af den samlede undersøgelse for 

hele Social- og Ældreudvalget i forbindelse med projektafslutning. 

4. Tidsplan 

Undersøgelsen igangsættes hurtigst muligt med henblik på færdiggørelse af delanalyserne i efteråret 

2021 og endelig afrapportering i juni 2022.  
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Tidsplanen forudsætter jf. fremlæggelsen på mødet den 8.6.2021, at der kan opnås aftale om ek-

spres sagsbehandlinger af VIVEs ansøgninger om data til delanalyse 1 og 2. Hvis vi skal gennemføre 

undersøgelsen som beskrevet i dette tilbud har vi brug for, at der hurtigt træffes aftale om adgang til 

data vedr. delanalyse 2 – samt at VIVEs dataansøgninger vedr. dette projekt sagsbehandles indenfor 

1-2 uger (både for hvad angår delanalyse 1 og 2).  

Tidsplanen forudsætter også, at sekretariatet kan være behjælpeligt med at give adgang til interview 

med relevante aktører i ministerier og styrelser i forbindelse med projektopstart (august 2021) – så-

ledes at vi hurtigst muligt kan komme i gang med de kvalitative analyser. 

Tidsplan forudsat hurtig igangsættelse og aftaler om afgang til data 

 Aug 
2021 

Sep 
2021 

Okt 
2021 

Nov 
2021 

Dec 
2021 

Jan 
2021 

Feb 
2021 

Mar 
2021 

Apr 
2022 

Maj 
2022 

Juni 
2022 

Kvantitative analyser (del 1 & 2)*            

Bestille registerdata            

Registerdata foreligger            

Registerdata klargøres +analyseres            

Resultatet af registeranalysen foreligger            

            

Dokument + interviewstudier (del 3-6)            

Organisering & Lovgrundlag            

Nationale tiltag            

Decentrale beretninger            

Borger- og pårørende perspektiver            

Systematisk litteraturgennemgang            

            

Tværgående analyse og afrapportering*            

Tværgående analyse            

Samlet evalueringsrapport (inkl. bilag)            

Fremlæggelse for underudvalget            

Interessentinvolvering (via sekretariatet)            

Kvalitetssikring via eksternt review            

Aflevering + offentliggørelse            

*De lyseblå felter angiver tidsplanen for delanalyse 2, hvor vi ønsker at anvende opdaterede data fra oktober 2020 som del 

af beregningsgrundlaget. Derfor gennemføres denne delanalyse senere end de øvrige delanalyser. 

En trinvis afrapportering 

Tidsplanerne visualiserer, hvordan VIVE – hvis vi kan komme i gang i starten af august – vil kunne 

give en status på delprojekterne inden udgangen af 2021, samt på den tværgående analyse og kon-

klusion i marts 2022. Processen for kvalitetssikring og interessentinddragelse hen over foråret tager 

tid, men er nødvendig for at sikre kvaliteten af den endelige afrapportering. 
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5. Projektstyring og organisation 

5.1 Projektstyring 

VIVEs organisering og styring af opgaven er baseret på,  

 at VIVE drøfter designet og fremlægger de foreløbige resultater af undersøgelsen for under-

udvalget i forbindelse med projektopstart samt når de foreløbige resultater af hhv. delanaly-

serne og den tværgående analyse foreligger  

 at der er en tæt dialog med den faglige følgegruppe, der nedsættes i forbindelse med under-

søgelsen,  

 at der sker en involvering af relevante interessenter via interview (delanalyse 3) samt via 

den afsluttende interessentworkshop, der afholdes af Sekretariatet 

 at undersøgelsen gennemføres af et stærkt team med mange års erfaring med løsning af 

komplekse analyseopgaver på sundheds- og ældreområdet 

 at undersøgelsen kvalitetssikres jf. VIVEs standarder, dvs. ved eksternt review ved tre uvil-

dige eksperter på området. 

5.2 Projektorganisation 

Undersøgelsen gennemføres i tæt samarbejde mellem forskere og analysemedarbejdere med spe-

ciale inden for epidemiologi, sundhedsøkonomi, styring, organisation og ledelse.  

VIVEs projektleder 

Den overordnede projektledelse af projektet varetages af projektchef Pia Kürstein Kjellberg i samar-

bejde med forsknings- og analysechef Mickael Bech. 

 Pia Kürstein Kjellberg er ph.d.. i organisation og har mere end 25 års erfaring med forskning, 

analyse og evaluering på sundheds- og ældreområdet. Hun varetager den overordnede pro-

jektledelse og er samtidig hovedansvarlig og primær arbejdskraft på analysen af de nationale 

tiltag (delopgave 3) samt den tværgående analyse og rapport (delopgave 7). Pia varetager 

dialogen med underudvalget, sekretariatet, interessenterne og den faglige følgegruppe i 

samarbejde med Mickael. 

 Mickael Bech er professor i sundheds- økonomi og ledelse og afdelingsleder i VIVEs sund-

hedsafdeling. Han er chefansvarlig for undersøgelsen og varetager den interne kvalitetssik-

ring af samling bilags- og hovedrapporter. Mickael medvirker i opgaveløsningen på register-

studiet (delopgave 1-2) samt de internationale erfaringer (delopgave 6). Han deltager i mø-

derne med underudvalget, interessenterne og den faglige følgegruppe sammen med Pia.  

Ansvarlige for register- og litteraturstudiet (delopgave 1, 2 og 6) 

Registerstudierne (delopgave 1 og 2) samt det systematiske litteraturstudie (delopgave 6) gennem-

føres af projektchef Betina Højgaard i samarbejde med Jakob Kjellberg, Knud Juul, Marianne Mik-

kelsen og Jonas Hirani. 

*Betina Højgaard. Betina er ph.d. i sundhedsøkonomi og har siden hun færdiggjorde sin ph.d. be-

skæftiget sig med sundhedsøkonomi, styring og organiseringen af sundhedsvæsenet i andre lande. 
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I denne opgave medvirker hun som hovedansvarlig for registerstudierne (delopgave 1 og 2) samt 

litteraturstudiet (delopgave 6). Hun medvirker endvidere i opgaveløsningen på delopgave 7. 

*Jakob Kjellberg er professor i anvendt sundhedsøkonomi med speciale i registerstudier af sund-

hedsdata. Han har fulgt de nationale og internationale tiltag på COVID området tæt siden de første 

episoder i starten af 2020. I dette projekt medvirker Jakob som medansvarlig for den samlede ana-

lyseramme, samt for registerstudierne og de internationale erfaringer. Han indgår i opgaveløsningen 

på delopgaverne 1, 2, 3, 6 og 7.  

*Professor Knud Juul, tilknyttet opgaven som ekstern konsulent. Knud er professor emeritus i epide-

miologi og har ligesom Jakob fulgt de nationale og internationale tiltag på COVID området tæt siden 

de første episoder i starten af 2020. Knud har gennemført talrige epidemiologiske registerstudier, 

herunder også vedr. COVID, og han har stået i spidsen for flere kommissioner på sundhedsområdet. 

I dette projekt medvirker Knud som medansvarlig for registerstudierne. Han indgår i opgaveløsningen 

på delopgave 1, 2, 6 og 7. 

*Analytiker Marianne Mikkelsen. Marianne er kandidat i økonomi og ekspert i registeranalyse, her-

under på sundhedsområdet. Marianne indgår i opgaveanalysen som gennemgående medarbejder 

på register- og litteraturstudiet (delopgave 1, 2 og 6). 

*Forsker Jonas Hirani. Jonas er ph.d. i økonomi med speciale inden for sundhedsområdet. Han har 

netop gennemført en analyse af konsekvenserne af COVID nedlukningen for småbørnsfamilier. I 

dette projekt medvirker Jonas i opgaveløsningen på registerstudiet (delopgave 1 og 2).  

Ansvarlige for analysen af de nationale tiltag, de decentrale beretninger samt analysen af 

borger- og brugerperspektivet (delopgave 3-5) 

Analysen af de nationale tiltage – de decentrale beretninger – og borger/bruger perspektivet gen-

nemføres af projektchef Pia Kürstein Kjellberg i samarbejde med forsker Louise Ladegaard (de na-

tionale tiltag), analytiker Emmy Topholm (de decentrale beretninger) og chefanalytiker Helle Max 

Martin/seniorforsker Laura Emdal Navne (borger- og brugerperspektivet). Projektchef Betina Høj-

gaard, professor Jakob Kjellberg og professor Michael Bech medvirker som sparringspartnere. 

*Forsker Louise Ladegaard Bro. Louise er ph.d. i statskundskab med speciale i mixed methods. Hun 

har gennemført en række forskellige analyser af styring og ledelse inden for sundhedssektoren. I 

dette projekt medvirker Louise som medansvarlig for delopgave 3 (de nationale tiltag), samt som 

sparringspartner i forhold til Emmy på analysen af de decentrale beretninger (delopgave 4).  

*Analytiker Emmy Topholm. Emmy er kandidat i organisation og ekspert i kvalitative studier på ældre- 

og sundhedsområdet. Emmy er aktuelt i gang med en analyse af, hvad kommunerne kan lære af 

COVID på hjemmepleje- og plejeboligområdet. Hun indgår i dette projekt som hovedansvarlig for 

analysen af de decentrale beretninger (delopgave 4). 

*Chefanalytiker Helle Max Martin er ph.d. i antropologi og ekspert i borger- og brugerinddragelse. 

Helle indgår i opgaveløsningen som hovedansvarlig for delanalyse 6 – borger og brugerperspektiver. 

Hun inddrages samtidig i arbejdet med den tværgående analyse og endelige evalueringsrapport 

(delopgave 7) 

*Seniorforsker Laura Emdal Navne er kandidat i antropologi og ph.d. i folkesundhedsvidenskab. 

Hendes forskning fokuserer på etik og moral i borgerens møde med velfærdsstaten, og hun har 
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ekspertise indenfor såvel pårørendeperspektiver som demensområdet. I denne opgave indgår Laura 

som medansvarlig for delopgave 5 vedr. borgernes og de pårørendes perspektiver – og hun inddra-

ges i arbejdet med udarbejdelse af den endelige tværgående analyse og rapport (delopgave 7). 

Ansvarlige for den tværgående analyse og konklusion (delopgave 7) 

Den tværgående analyse og konklusion udarbejdes af Pia Kürstein Kjellberg i tæt samarbejde med 

projektgruppen som helhed. Den drøftes med den faglige følgegruppe, fremlægges for underudval-

get og kvalificeres via interessentinddragelse, før den færdiggøres og underkastes eksternt review 

ved tre eksterne eksperter (se nedenfor om VIVEs kvalitetssikring).  

5.3 Faglig følgegruppe og interessentinvolvering 

VIVE foreslår at der nedsættes en mindre faglig følgegruppe til undersøgelsen bestående af: 

 Morten Balle Hansen (professor, Institut for Politik og Samfund, AAU) – ældreplejeforsker 

og ansvarlig for det survey, der er gennemført af COVID indsatsen på ældreområdet i DK, 

N & S 

 Peter Bjerre Mortensen (professor, Institut for Statskundskab, AU) – forsker i magtudøvelse 

og beslutningsprocesser, med til Grønnegaard rapporten.  

 Karen Andersen-Ranberg (professor, Institut for Sundhedstjenesteforskning, SDU) – geria-

ter, overlæge, ph.d. og formand for Dansk Selskab for Geriatri. 

Den bredere gruppe af interessenter ønsker vi at involvere via interview (delopgave 3) samt via en 

afsluttende interessentworkshop i regi af sekretariatet. 

De interessenter, som vi foreslår Sekretariatet at inddrage, omfatter på nuværende tidspunkt og efter 

dialog med underudvalget: 

 Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed, Statens Seruminstitut & Sikkerhedssty-

relsen 

 Danske Regioner, Kommunernes Landsforening, FOA, DSR, Lægeforeningen/PLO, Ældre-

sagen, Danske Patienter & Dansk Selskab for Patientsikkerhed 

 Alzheimerforeningen, Etisk Råd samt Institut for Menneskerettigheder. 

Der kan tilknyttes flere, hvis det viser sig at være relevant i forbindelse med gennemførelse af un-

dersøgelsen.  

5.4 Problemhåndtering/risikoanalyse 

Den største udfordring i denne undersøgelse er tidsplanen, og herunder at der kan træffes aftale om 

at VIVEs dataansøgninger sagsbehandles hurtigst muligt – uden unødig ventetid – og at vi således 

kan forvente at data leveres indenfor 1-2 uger (og ikke 6-7 måneder).  

Det er endvidere nødvendigt, at der hurtigt sker en afklaring, om VIVE kan få adgang til relevante 

testdata i forbindelse med delanalyse 2 – så vi kan igangsætte det konkrete arbejde med bestilling 

af data til dette delprojekt. 

VIVE forventer ikke, at der bliver udfordringer med at få adgang til ministerier, styrelser, regioner og 

kommuner i forbindelse med undersøgelsen, jf. at der er tale om en undersøgelse for Folketingets 
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Social- og Ældreudvalg. Men det kan være en udfordring at få hurtig adgang jf. den tidsplan, der er 

for denne undersøgelse.  

VIVE ønsker Sekretariatets hjælp til at opnå adgang til interview med relevante aktører i ministerier 

og styrelser allerede i løbet af august med henblik på at sikre, at vi hurtigt kan komme i gang med 

delanalyse 3 – og således skabe det bedste fundament for de øvrige dele af undersøgelsen. 

6. Kvalitetssikring

VIVE kvalitetssikrer alle produkter, før de afleveres eller publiceres, og VIVE er som vidensinstitution 

– til forskel fra almindelige konsulenthuse – underlagt særlige regler for ekstern kvalitetssikring. VIVE

har således en række faste procedurer, der sikrer, at den producerede viden er af højst mulige kva-

litet. Alt, hvad der offentliggøres i VIVEs rapporter eller tilsvarende, bliver således sendt til eksternt

review ved 1-2 fagpersoner med ekspertise på det pågældende område, som skal gennemlæse,

kommentere og vurdere indholdet.

I forbindelse med denne analyse forventer vi at gennemføre eksternt review ved i alt tre eksperter 

fra hhv. Norge, Sverige og Danmark. 

VIVE gennemfører samtidig altid en intern kvalitetssikring. Den interne kvalitetssikring er første led i 

at sikre, at de foretagne undersøgelser hviler på et tilstrækkeligt stærkt grundlag, at anvendte data 

er dækkende, og at konklusionerne er velfunderede, både rent metodisk og substantielt. 

Alle analyser og rapporter fra VIVE skal ifølge VIVEs vedtægter offentliggøres for at fremme, at re-

sultaterne af VIVEs arbejde formidles til relevante offentlige og private interessenter og offentlighe-

den i øvrigt. VIVE indgår altid i dialog med rekvirenten med henblik på at aftale et passende tidspunkt 

for offentliggørelse.  
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Pia Kürstein Kjellberg 

Projektchef, cand.scient.adm., ph.d. i organisation 
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grundskoleområdet. Hun har i VIVE beskæftiget sig med, hvilken betydning flere fagtimer versus lærernes fagkom-

petencer har på elevernes læring, samt hvilke lærerkarakteristika der fremmer elevers læring. Marianne Mikkelsen 

har også arbejdet på SPOR, som er en stor forløbsundersøgelse, der følger småbørnsfamilier over tid. 

Metoder 

Hovedsageligt anvender Marianne Mikkelsen mikroøkonometriske metoder og arbejder kvantitativt. Hun arbejder 

primært med registerdata fra Danmarks Statistik, men har også i flere projekter kombineret registerdata og spør-

geskemadata. 

Publikationsliste 
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Jensen, Vibeke M.; Mikkel Giver Kjer, Marianne Mikkelsen og Mads Lang Sørensen (2021): Lærerkarakteristika og 

elevers læring. En analyse af lærernes undervisningspraksis, baggrund og rammevilkår. VIVE Rapport. VIVE - Det 

Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 

Bjørnholt, Bente; Marianne Mikkelsen, Morten Dodensig og Marianne Schøler Kollin (2021): Analyse af Kalundborg 

Kommunes folkeskoler. Elevernes socioøkonomiske baggrund – Delundersøgelse 2. VIVE - Det Nationale Forsk-

nings- og Analysecenter for Velfærd. 

2020 

Jacobsen, Rasmus Højbjerg; Karsten Albæk og Marianne Mikkelsen (2020): Effektviden for fire voksenmålgrupper 

til den Sociale Investeringsmodel. Teknisk dokumentationsnotat. VIVE Notat. VIVE - Det Nationale Forsknings- og 

Analysecenter for Velfærd. 

Peter Mortensen, Niels; Katrine Nøhr og Marianne Mikkelsen (2020): Muligheder for budgetøkonomiske beregnin-

ger på det almene dagtilbudsområde. En forundersøgelse af muligheder og perspektiver i praksisforskning fra Uni-

versitetsbarnehageprosjektet i Tromsø, Norge. VIVE Rapport. VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 

for Velfærd. 

Flarup, Lasse Hønge; Thyge Tegtmejer, Sidsel Vive Jensen, Marianne Mikkelsen og Rasmus Højbjerg Jacobsen 

(2020): Plads til forskellighed. Evaluering af indsatsen i satspuljeprojektet Mestring af skoledag og hverdagsliv. 

VIVE Rapport. VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 
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of health Economics, 76. 
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Hirani, Jonas Lau-Jensen (2020): Universal Child Policies, Child Development and Parental Behavior.  

Wüst, Miriam; Jonas Lau-Jensen Hirani, Anne Toft Hansen og Line Hjorth Andersen (2020): Sundhedsplejerske-
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Arbejdsområder 

Emmy Topholm er organisationssociolog og har erfaring med analyser, der kortlægger frontlinjepraksis og organi-

sering. Hun har stort kendskab til, hvilke muligheder og udfordringer implementeringen af politiske og kommunale 

indsatser rummer. Det gælder både blandt ledelse og fagprofessionelle samt blandt borgere og patienter. Emmy 

er særligt optaget af frontlinjepersonalets professionelle roller og deres strategier for at balancere modstridende 

krav til dem i leveringen af velfærdsydelser. I VIVE beskæftiger Emmy Topholm sig blandt andet med det nære 

sundhedsvæsen, tværfagligt og tværsektorielt samarbejde og sammenhængende borgerforløb. 

Metoder 

Metodisk er Emmy Topholm især erfaren i kvalitative metoder på teoretisk såvel som praktisk plan, herunder case-

studier, observation, gruppe- og individuelle interview. Emmy besidder stærke kompetencer inden for både skriftlig 

og mundtlig formidling af evalueringer og analyser. Hun har desuden færdigheder inden for surveys, implemente-

ringsprojekter og kompetenceudviklingsforløb for fagprofessionelle. 
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2020 
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Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 
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Caroline Howard Grøn, Louise Ladegaard Bro og Lotte Bøgh Andersen (2019). ”public managers’ leadership iden-
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Helle arbejder med analyser af, hvordan patienter og pårørende håndterer livet med sygdom, og hvordan de oplever 

mødet med sundhedsvæsenet. Det omfatter analyser med fokus på borgere, patienter og pårørendes erfaringer på 

områder som sammenhængende forløb og patientsikkerhed. Helle har arbejdet intensivt med brugerinddragelse, 

herunder implementering af brugerinddragelsesmetoder på et universitetshospital og udvikling af implementerings-

værktøjer til sundhedsprofessionelle.  

Helle har en ph.d. i antropologi fra Københavns Universitet. Hun arbejder med kvalitativ metode, såsom forskellige 

typer interview og observation, og deltager ofte i tværfaglige undersøgelser.  
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bejdsgivere. VIVE 
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Laura undersøger livets begyndelser og slutninger. Med kvalitative metoder som interview, observationer gennem-
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